
2023 年河南省驻马店市注册会计财务成本

管理预测试题(含答案) 

学校:________ 班级:________ 姓名:________ 考号:________ 

 
 

一、单选题(10 题) 

1.某公司年初股东权益为 1500万元，全部负债为 500万元，预计今后每年可取得息税前

利润 600万元，每年净投资为零，所得税税率为 25%，加权平均资本成本为 10%，则该

企业每年产生的基本经济增加值为（  ）万元。 
A.360 B.240 C.250 D.160  
 

2. 某公司 2013 年的销售净利率为 5%，净经营资产周转次数为 2.5，净

经营资产权益乘数为 1.5，利润留存率为 0.6，可持续增长率为 12.68%；

2014 年销售增长率计划达到 25%，如果不打算从外部筹集权益资金也

不回购股票，并保持 2013 年的财务政策和净经营资产周转次数，销售

净利率应达到(  )。  

A.12.68% B.13.33% C.8.89% D.无法确定  

 

3. 在激进型融资政策下，下列结论成立的是（  ）。  

A.长期负债、自发性负债和权益资本三者之和大于永久性流动资产和长

期资产  

B.长期负债、自发性负债和权益资本三者之和小于永久性流动资产和长

期资产  

C.临时性负债小于临时性流动资产  

D.临时性负债等于临时性流动资产  

 



 

4. 直接材料预算的主要编制基础是（  ）。 

A.销售预算 B.现金预算 C.生产预算 D.产品成本预算  

 

5.下列各项中，不属于企业进行财务预测的基本步骤的是（） 

A.生产量预测 B.估计经营资产和经营负债 C.估计各项费用和保留盈

余 D.估计所需融资  

 
 

6.如果某一年的可持续增长率公式中的四个财务比率有一个或多个数值

增加,则本年的实际增长率就会( )。 

A.A.低于本年的可持续增长率  

B.超过本年的可持续增长率  

C.超过上年的可持续增长率  

D.低于上年的可持续增长率 

 
 
 

7.下列关于企业履行社会责任的说法中，正确的是（  ）。 

A.履行社会责任主要是指满足合同利益相关者的基本利益要求  

B.提供劳动合同规定的职工福利是企业应尽的社会责任  

C.企业只要依法经营就是履行了社会责任  

D.履行社会责任有利于企业的长期生存与发展  

 
 

8.乙企业需要编制直接材料预算，预计第四季度生产产品 800 件，材料

定额单耗 5 千克，已知材料期初存量 5 000 千克，预计期末存量为 8 500



千克，材料单价为 25 元，假定材料采购货款有 50%在本季度内付清，

另外 30%在明年 2 月初付清，20%在明年二季度末付清，已知第三季度

末无应付账款，则乙企业预计资产负债表年末应付账款应为（）万元 

A.93 750 B.187 500 C.56 250 D.37 500  
 

9.下列有关表述不正确的是（  ）。  

A.市盈率反映了投资者对公司未来前景的预期，市盈率越高，投资者对

公司未来前景的预期越差 

B.每股收益的分子应从净利润中扣除当年宣告或累积的优先股股利 

C.计算每股净资产时，如果存在优先股应从股东权益总额中减去优先股

的权益，包括优先股的清算价值及全部拖欠的股利，得出普通股权益 

D.市销率等于市盈率乘以销售净利率  

 
 
 
 

10.企业价值评估模型分为股利现金流量模型、股权现金流量模型和实体

现金流量模型三种，其中在实务中很少被使用的是（） 

A.实体现金流量模型 B.股权现金流量模型 C.股利现金流量模型 D.以

上都是  

 
 

二、多选题(10题) 

11.下列关于资本成本的表述正确的有（  ）。 

A.资本成本是投资某一项目的机会成本  

B.资本成本是投资者对投入企业的资金所要求的收益率  



C.资本成本包括资金筹集费用和资金占用费用  

D.资本成本与资金时间价值是一致的  

 

 

12.甲公司采用随机模式确定最佳现金持有量，最优现金返回线水平为

7000元，现金存量下限为 2000元。公司财务人员的下列做法中，正确

的有（??）。 

A.当持有的现金余额为 1500元时，转让 5500元的有价证券  

B.当持有的现金余额为 5000元时，转让 2000元的有价证券  

C.当持有的现金余额为 12000元时，购买 5000元的有价证券  

D.当持有的现金余额为 20000元时，购买 13000元的有价证券  

 

 

13.第 18 题 根据双方交易原则（ ）。 

A.一方获利只能建立另外一方付出的基础上  

B.承认在交易中，买方和卖方拥有的信息不对称  

C.双方都按自利行为原则行事，谁都想获利而不是吃亏  

D.所有交易都表现为“零和博弈”  

 

 

14.下列关于可转换债券筹资的表述中，不正确的有（） 

A.与普通股相比，筹资成本高 B.存在股价大幅上涨风险 C.存在股价低

迷风险 D.利率比纯债券利率低，筹资成本也比纯债券低  

 

15.某公司 2015 年 1—4 月份预计的销售收入分别为 220 万元、350 万

元、380万元和 460万元，当月销售当月收现 70%，下月收现 20%，再



下月收现 10%。则 2015 年 3 月 31 日资产负债表“应收账款”项目金额和

2015 年 3 月的销售现金流人分别为（  ）万元。 

A.149 B.358 C.162 D.390  

 

16.下列关于内部转移价格的表述中，正确的有（） 

A.在中间产品存在完全竞争市场时，市场价格是理想的转移价格  

B.如果中间产品没有外部市场，可以采用内部协商转移价格  

C.采用变动成本加固定费作为内部转移价格时，供应部门和购买部门承

担的市场风险不同  

D.采用全部成本加上一定利润作为内部转移价格，可能会使部门经理作

出不利于企业整体的决策  

 

 

17.能够同时影响债券价值和债券到期收益率的因素有（  ）。 

A.债券价格 B.必要报酬率 C.票面利率 D.债券面值  

 

18.下列各项中，属于金融资产的有（） 

A.应收利息 B.长期股权投资 C.持有至到期投资 D.可供出售金额资产  

 

19. 

第 39 题 某企业经营杠杆系数为 2，财务杠杆系数为 3。则下列说法正确

的有（  ）。 

A.如果销售量增加 10%，息税前利润将增加 20% 

B.如果息税前利润增加 20%，每股收益将增加 60% 

C.如果销售量增加 10%，每股收益将增加 60% 

D.如果每股收益增加 30%，需销售量增加 5% 



 
 

20.下列关于债券收益加风险溢价法的说法中正确的是（  ）。 

A.普通股股东对企业的投资风险大于债券投资者，因而会在债券投资者

要求的收益率上在要求一定的风险溢价，这是债券收益加风险溢价法的

理论依据  

B.债券收益加风险溢价法下，权益的成本公 

 

C.风险溢价是凭借经验估计的，一般认为某企业普通股风险溢价对自己

发行的债券来讲，在 3070～5％  

D.估计 的另一种方法是使用历史数据分析，即比较过去不同年份的权

益收益率和债务收益率 

 
 

三、1. 单项选择题(10 题) 

21.某公司预计明年产生的自由现金流量为 350 万元，此后自由现金流

量每年按照 5％的比率增长。公司的股权资本成本为 18％，债务税前资

本成本为 8％，公司的所得税税率为 25％。如果公司维持 1．5 的目标

债务与股权比率，则债务利息抵税的价值为( )万元。 

A.1134．48 B.1034．48 C.1234．48 D.934．48  

 

22.某企业生产丙产品，预计第一季度、第二季度和第三季度的销售量分

别为 700件、800件和 1000件，每季度末产成品存货按下一季度销售量

的 10％安排，则预计丙产品第二季度生产量为( )件。 

A.800 B.830 C.820 D.900  



 

23.A公司拟从某银行获得贷款，该银行要求的补偿性余额为 10%，贷款

的年利率为 12%，且银行要求采用贴现法付息，则计算贷款的实际利率

为( )。 

A.11%. B.14.29%. C.15.38%. D.10.8%.  

 

24.下列各项中,不属于银行借款优点的是( )。 

A.筹资速度快 B.财务风险小 C.筹资成本低 D.借款弹性好  

 

25.下列说法错误的是( )。 

A.项目的特有风险可以用项目的预期收益率的波动性来衡量  

B.项目的公司风险可以用项目对于企业未来收入不确定的影响大小来

衡量  

C.项目的市场风险可以用项目的权益 β值来衡量  

D.项目的市场风险可以用项目的资产 β值来衡量  

 

 

26.行业的寿命周期可分为四个阶段,如果某一阶段产品成本不断降低,新

产品市场需求不断增加,利润在迅速增长,则该阶段属于( )。 

A.初创期 B.成长期 C.成熟期 D.衰退期  

 

27.下列关于“有价值创意原则”的表述中，错误的是( )。 

A.任何一项创新的优势都是暂时的  

B.新的创意可能会减少现有项目的价值或者使它变得毫无意义  

C.金融资产投资活动是“有价值创意原则”的主要应用领域  

D.成功的筹资很少能使企业取得非凡的获利能力  



 
 

28.某企业的产权比率为 0.6,债务平均利率为 15.15%,权益资本成本是

20%,所得税率为 34%。则加权平均资本成本为( )。 

A.0.1625 B.0.1675 C.0.1845 D.0.1855  
 

29.下列适用于分步法核算的是( )。 

A.造船厂 B.霞型机械厂 C.汽车修理厂 D.大量人批的机诫制造企业  

 

30.甲企业从银行取得 1年期借款 500000 元，年利率为 6％，银行要求

企业按照贴现法支付利息，则企业实际可利用的借款金额及该借款的有

效年利率分别为( )。 

A.470000 元、6％ B.500000 元、6％ C.470000 元、6．38％ D.500000

元、6．38％  

四、计算分析题(3题) 

31.甲公司欲添置-台设备用于生产～种新型产品， 经过评估该项目净现

值大于 0，公司正在研究 该项目所需设备应通过自行购置还是租赁取

得。 有关资料如下：  

(1)如果自行购置该设备，预计购置成本 l500 万元。该项固定资产的税

法折旧年限为 5 年， 法定残值率为购置成本的 5％。预计该资产 3 年

后变现价值为 600万元。  

(2)如果以租赁方式取得该设备，租赁公司要 求每年租金 470万元，租

期 3年，租金在每年 年末支付。  

(3)已知甲公司适用的所得税税率为 25％，税 前借款(有担保)利率 8％。



项目要求的必要 报酬率为 l2％。  

(4)合同约定，租赁期内不得退租，租赁期满 设备所有权不转让。  

要求：  

(1)计算甲公司利用租赁取得设备的净现值。  

(2)计算甲公司能够接受的最高租金。  

 

 

 

32. C公司生产和销售甲、乙两种产品。目前的信用政策为“2/15，n/30”，

占销售额 60%的客户在折扣期内付款并享受公司提供的折扣；不享受折

扣的应收账款中，有 80%可以在信用期内收回，另外 20%在信用期满后

10天(平均数)收回。逾期账款的收回，需要支出占逾期账款额 10%的收

账费用。如果明年继续保持目前的信用政策，预计甲产品销售量为 4万

件，单价为 100 元，单位变动成本为 60 元，平均每件存货的变动成本

为 50元；乙产品销售量为 2万件，单价为 300元，单位变动成本为 240

元。平均每件存货的变动成本为 200元。固定成本总额为 120万元，平

均库存量为销售量的 20%，平均应付账款为存货平均占用资金的 30%。  

如果明年将信用政策改为“5/10，n/20”，预计不会影响坏账损失、产品的

单价、单位变动成本、每件存货的平均变动成本和销售的品种结构，而

销售额将增加到 1200 万元。与此同时，享受折扣的比例将上升至销售

额的 70%；不享受折扣的应收账款中，有 50%可以在信用期内收回，另

外 50%可以在信用期满后 20天(平均数)收回。这些逾期账款的收回，需

要支出占逾期账款额 10%的收账费用。固定成本总额为 130万元，平均

库存量为销售量的 25%，平均应付账款为存货平均占用资金的 40%。  



该公司应收账款的资金成本为 12%。要求：  

(1)假设公司继续保持目前的信用政策，计算其平均收现期和应收账款应

计利息，以及存货占用资金的应计利息和平均应付账款的应计利息(一

年按 360天计算，计算结果以万元为单位)。  

(2)假设公司采用新的信用政策，计算其平均收现期和应收账款应计利息，

以及存货占用资金的应计利息和平均应付账款的应计利息。  

(3)计算改变信用政策引起的损益变动净额，并据此说明公司应否改变信

用政策。 

 
 
 

33. A公司没有发放优先股，20×1年的有关数据如下：每股账面价值为

l0元，每股盈余为 1元，每股股利为 0．4元，该公司预计未来不增发

股票，并且保持经营效率和财务政策不变，现行 A股票市价为 15元，

目前国库券利率为 4%，证券市场平均收益率为 9%，A股票与证券市场

的相关系数为 0．5，A股票的标准差为 1．96，证券市场的标准差为 1。  

要求：  

(1)用资本资产定价模型确定该股票的资本成本；  

(2)用股利增长模型确定该股票的资本成本。 

 

五、单选题(0题) 

34. A公司 2009年税前经营利润为 3000万元，所得税税率为 30%，折

旧与摊销 100万元，经营现金增加 30万元，其他经营流动资产增加 420

万元，经营流动负债增加 90万元，经营长期资产增加 1000万元，经营



长期负债增加 120 万元，利息 100 万元。该公司按照固定的负债率 40%

为投资筹集资本，则股权现金流量为(  )万元。  

A.1062 B.1286 C.1547 D.1486  

六、单选题(0题) 

35.下列资本结构理论中，认为负债越多，企业价值越大的是（） 

A.权衡理论 B.无税 MM 理论 C.有税 MM 理论 D.优序融资理论  

 
 
 

参考答案 

 
1.C 

答案：C 

解析：年初投资资本=年初股东权益+全部负债=1500+500=2000(万

元)，税后经营利润=600×(1-25％)=450(万元)，每年基本经济增加值=税

后经营利润一加权平均资本成本 X报表总资产=450-2000×10％=250(万

元) 

 
 

2.C 由于 2014 年不增发新股和回购股票，所以，可持续增长率=股东权

益增长率；由于保持 2013 年的财务政策，所以，净经营资产权益乘数

和利润留存率不变，根据净经营资产权益乘数不变可知，净经营资产增

长率=股东权益增长率；由于保持 2013 年的净经营资产周转次数，所以，

净经营资产增长率=销售收入增长率。因此，可持续增长率=销售收入增

长 率 =25%, 即 ： 25%=( 销 售 净 利 率 ×2.5×1.5×0.6)/(1— 销 售 净 利 率

×2.5×1.5×0.6)，解得：销售净利率=8.89%。  
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